

# Luis Enrique Pulgar Perera

Número COPC: 18882

## Actividad Laboral Actual

Coordinador Técnico de la Plataforma Crülla, perteneciente a Eduvic SCCL

Docente en el Máster de Terapia Familiar Socioeducativa, Escola Itinere (Eduvic, UB) Área Práctico Experiencial de segundo año de formación.

Docente del Máster de Psicología y Psicoterapia Analítica (ICGJ, UAB)

Miembro del equipo de terapeutas de Alecés-Eduvic

Miembro de la junta del Institut Carl Gustav Jung de Barcelona

## Formación Académica

2014            Analista Junguiano. ICGJ Barcelona,  
International Association for Analytical Psychology

2011            Máster En Terapia Familiar Sistémica  
Hospital de la Santa Creu y Sant Pau  
Fundación Doctor Robert -Universidad Autónoma de Barcelona-

2009            Master en Psicología y Psicoterapia Analítica  
Instituto C. G. Jung  
Fundación Doctor Robert -Universidad Autónoma de Barcelona-

2005            Psicólogo Interno Residente, Especialización en Psicología Clínica  
Servicio de Psiquiatría  
Hospital Universitario de Caracas  
Universidad Central de Venezuela\*

2002            Licenciado en Psicología, Universidad Central de Venezuela  
Mención Psicología Clínica Dinámica

Licenciatura homologada por la Universidad Autónoma de Barcelona.

\*Actualmente en proceso de Homologación en la Subdirección general de Ordenación Profesional, Políticas Sociales e Igualdad del Ministerio de Sanidad.

## **Experiencia Laboral**

### **Barcelona, España**

Marzo 2017 hasta la actualidad

Coordinador Técnico de la Plataforma Crülla, perteneciente a Eduvic SCCL

Marzo de 2013 hasta la actualidad

Terapeuta Familiar. Eduvic SCCL Plataforma Crülla. Atención Terapéutica Familiar en los siguientes territorios:

CDIAP – CENTRE DE DESENVOLUPAMENT INFANTIL I ATENCIÓ PRECOÇ, Viladecans y Castelldefels.

Serveis Socials, Ajuntament de Castelldefels

Serveis Socials, La Mina, Sant Adrià del Bessòs

Noviembre de 2008 hasta octubre de 2015

Centro Internacional de Psicoterapia Hestía.

Psicólogo Clínico y Psicoterapeuta. Atención individual, parejas y familias.

Marzo a octubre de 2013

Centre Mèdic Sitges

Psicólogo individual y Terapeuta Familiar

### **Caracas, Venezuela**

2006-2007

Psicoterapeuta de Planta

Conexión – Red de Apoyo Humano-

Atendiendo pacientes psiquiátricos agudos (Psicosis, Trastornos del Estado de Animo, Fármaco Dependientes, Trastornos de la Conducta Alimentaria) y pacientes crónicos (Esquizofrenia, Alzheimer, Fibromialgia). 2005-2006

Miembro de la Red de Consultores de EAP Venezuela  
Servicios de Salud

2005-2007 Asesor Junior de LPF Equipos Humanos.

Enero- Octubre de 2006

Miembro de la Unidad de Trastornos de Alimentación.  
HUMANA Asistencia, Centro Salud Caracas.

2006 - 2007

Co-facilitador de los Talleres "Psicodrama y Familia": trabajo desde una perspectiva Sistémico-Simbólica". Centro Zen "Bodaishin"; Colegio "María Auxiliadora".

Consulta Privada como Psicólogo Clínico y Psicoterapeuta desde el año 2004.

Octubre de 2002 hasta Enero de 2006.

Psicólogo perteneciente a la Unidad de Acompañamiento Terapéutico de Residencia HUMANA. Centro Salud Caracas; atención a pacientes psiquiátricos agudos (Psicosis, Trastornos del Estado de Animo, Fármaco Dependientes y con Trastornos de Alimentación).

### **Cargos Académicos**

2015 hasta la actualidad

Docente en el Máster de Terapia Familiar Socioeducativa, Escola Itinere (Eduvic, IL3UB) Área Práctico Experiencial.

2005-2007

Profesor del Módulo correspondiente a Decisión Vocacional en Primera, Segunda y Tercera Fase del Proyecto "Samuel Robinson" adscrito a la Secretaria de la Universidad Central de Venezuela.

2003-2006

Entrevistador y evaluador durante el proceso de selección de aspirantes a la Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad Central de Venezuela.

Octubre 1999/Marzo 2001

Auxiliar de Investigación en Análisis Experimental de la Conducta. Laboratorio de Condicionamiento Clásico y Operante, Instituto de Psicología. Universidad Central de Venezuela.

## **Trabajos Presentados**

Zschaeck, I.; Pulgar, L.; Yoti, E.; Doumptoti, D. y Barros, L. (2010). Parejas, Cultura y Terapia: estudio descriptivo sobre nuevas formas de relación de pareja y su manera de comprenderlas. Trabajo presentado en las VI Jornadas RELATES: "Terapia familiar y psicopatología: una relación compleja". Barcelona, Hospital de la Santa Creu y Sant Pau.

Alfonzo, D. y Pulgar, L. (2007). Estructura y Dinámica Familiar de Curadores pertenecientes al Culto a María Lionza: un estudio de casos. Trabajo especial de investigación presentado para optar al título de Especialista en Clínica Mental. Servicio de Psiquiatría, Hospital Universitario de Caracas, Universidad Central de Venezuela. Tutor: Dr. Luis Sanz Barboza

**Aprobado con Mención Publicación, Facultad de Medicina de la Universidad Central de Venezuela.**

Percuoco, A. y Pulgar, L. (2002). Rasgos de Personalidad en sujetos que realizan prácticas mágico-religiosas a través del Psicodiagnóstico de Rorschach. Trabajo presentado para optar por el título de Licenciado en Psicología, Universidad Central de Venezuela. Tutora: Magdalena López de Ibáñez

**Aprobado con Mención Publicación, Facultad de Humanidades de la Universidad Central de Venezuela.**

García, R. y Pulgar, L. "Signaled Location Effect on the Rate of Response in a Delay of Reinforcement Procedure". Poster presentado en la vigésimo séptima convención anual de la Association for Behavior Analysis (ABA). New Orleans, EUA, mayo de 2001.

García, R. y Pulgar, L. "Efecto de la posición de la señal sobre la tasa de respuesta en un procedimiento de demora señalada". Trabajo presentado en la L convención anual de la Asociación Venezolana para el Avance de la Ciencia (ASOVAC). Caracas, noviembre de 2000.

## **Pasantías Académicas**

Marzo a Agosto de 2002.

Servicio de Radioterapia y Medicina Nuclear  
Hospital Universitario de Caracas.

Octubre 2001 a Febrero de 2002.

Centro de Rehabilitación y Ayuda al Farmacodependiente  
Km. 21 La Gobernación - El Junquito-

### **Congresos, Seminarios y Talleres**

Seminarios de Psicología Arquetipal con la Dra Magaly Villalobos. Institut Carl Gustav Jung  
17, 18 y 19 de octubre de 2017 Barcelona.

- Seminario sobre el Terrorismo: una perspectiva arquetipal.
- Redes Sociales: la mente y su transitar en el ciberespacio
- Afrodita y su lado oscuro

Jornadas de actualización en el diagnóstico y tratamiento de los Trastornos de Personalidad desde la Terapia Reconstructiva Interpersonal. Dra. Lorna Smith Benjamin. 21 horas de duración  
Centro Internacional de Psicoterapia Hestia en colaboración con el Centro Studi di Terapia Familiare e Relazionale de Roma.  
Barcelona 13, 14 y 15 de octubre de 2016

Jornadas "Malos Padres, como ir en su ayuda" Dr. Stefano Scirillo  
Sociedad Catalana de Terapia Familiar, Academia de Ciencias Médicas y de la Salud de Catalunya y Baleares; 10 de junio de 2016

Jornadas a Cargo del Doctor Carlos Lamas  
Formatos en psicoterapia: de la convocatoria familiar a la sesión individual.  
La interiorización de las figuras de apego. Hacia una teoría interaccional de la personalidad. El trabajo de Lorna S. Benjamin  
8-9 de abril de 2016, Centro Internacional de Psicoterapia Hestia, Barcelona.

C. G. Jung's Approach to the Meaning of Alchemy for Psychology / El enfoque de C. G. Jung sobre la importancia de la alquimia para la Psicología  
Murray Stein, Ph. D.  
SEPA, 21 de marzo de 2015. Barcelona

XIX CONGRESS OF THE INTERNATIONAL ASSOCIATION OF ANALYTICAL PSYCHOLOGY  
100 Years on: Origins, Innovation and Controversies  
18-23 de agosto de 2013, Copenhague Dinamarca

Seminario: Un hogar en el mundo. Construyendo puentes en momentos inciertos. Dictado por John Hill, Analista Junguiano (IAAP; ISAP). 4 horas de duración. Sociedad Española de Psicología Analítica. Barcelona, 16 de febrero de 2013

IV International Conference of Analytical Psychology and Jungian Studies  
Braga, 18 al 21 de julio de 2012. Portugal

Jornada Extraordinaria: "El trabajo Clínico de Lorna Smith Benjamín"  
Sociedad Catalana de Terapia Familiar, Academia de Ciencias Médicas y de la Salud de Catalunya y Baleares; 25 de abril de 2012

Curso: Trauma, la herida incurable. La defensa de la Psique ante experiencias del dolor humano. Dictado por Olivia del Castillo . 4 horas de duración.  
Sociedad Española de Psicología Analítica, Barcelona 21 de abril de 2012

Jornada de Formació i de Supervisió Clínica en Salut Mental. "Ús de substàncies i Funcionament Límit de Personalitat". I Edició, 8 horas de duración.  
Fundació Doctor Robert, 03 de febrero de 2012. Barcelona

Curso: Función e Historia Psicológica del Padre  
Dictado por el Dr. Luigi Zoja (AGAP; IAAP)  
7 horas de duración. Sociedad Española de Psicología Analítica;  
Barcelona 01 de octubre de 2011

Trastornos de Personalidad desde una perspectiva sistémica  
Prof. Luigi Cancrini  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 17 y 18 de diciembre de 2010

Terapias Estratégicas de los Trastornos de Ansiedad  
Prof. Marcelo Ceberio  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau , Barcelona, 05 y 06 de noviembre de 2010

La praxis del encuentro (las primeras sesiones como GPS). De la hipnosis ericksoniana a la resiliencia en las terapias sistémicas.  
Prof. Claudio Deschamps  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau Barcelona, 22 y 23 de octubre de 2010

VI Jornadas Internacionales de la Red Española y Latinoamericana de Terapia Sistémica:  
Terapia Familiar y Psicopatología: una relación compleja  
Barcelona, julio de 2010

Abordaje Sistémico de los Trastornos de la Conducta Alimentaria  
Prof. Luigi Onnis  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría

Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 19 y 20 de marzo de 2010

La Terapia Breve del M.R.I de Palo Alto: nuevas aportaciones  
Prof. Karin Schlanger  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 19 y 20 de febrero de 2010

El terapeuta y su estilo  
Prof. Marcelo Ceberio  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 27 y 28 de febrero de 2009

La familia en la Ópera  
Prof. Juan Luis Linares  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 30 y 31 de enero de 2009

Congreso Internacional Familia y Crisis: modalidades de intervención para el siglo XXI  
Castellón, 27-29 de noviembre de 2008

Uno entre varios: Teoría y Técnica de la terapia individual de orientación sistémica.  
Prof. Gianmarco Manfreda  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 21 y 22 de noviembre de 2008

IV Jornadas Internacionales de la Red Española y Latinoamericana de Terapia Sistémica:  
Actualizaciones en Terapia de Pareja.  
Bilbao, 28 de junio de 2008

La Relación Terapéutica  
Prof. Marco Vannoti  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría  
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 30 y 31 de mayo de 2008

Seminario: El Océano Borderline: Una teoría de la personalidad y sus trastornos.  
Profesor: Luigi Cancrini  
Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría

Hospital de la Santa Creu i Sant Pau  
Barcelona, 29 de marzo de 2008

Seminario: Palabras que Permanecen, Palabras por Venir. Poética y Micropolítica del Cambio

Profesor: Marcelo Pakman

Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría

Hospital de la Santa Creu i Sant Pau

Barcelona, España.

9 y 10 de noviembre de 2007

Terapia de Pareja en España: concierto a seis voces.

Escola de Terapia Familiar, Servicio de Psiquiatría

Hospital de la Santa Creu i Sant Pau

Barcelona, España.

14 de diciembre de 2007

Taller

Agresión y Violencia Escolar

Centro de Investigación y Estudios de Postgrado de Invedin (CIEPI)

Caracas, 1ro de julio de 2006

IV Congreso Latinoamericano de Psicología Analítica Junguiana

Psicopatología; Psicoterapia; Neurociencias

Punta del Este, 2 al 7 de septiembre, Uruguay

Congreso Venezolano de Psicoanálisis:

Perspectivas Contemporáneas: Freud, Jung y Lacan.

Caracas, junio de 2005

Asociación Venezolana de Psicoanálisis

Jornadas Sigmund Freud 2005: Edipo y sus mil caras

Caracas, mayo de 2005

Simposio: Innovación en Neurociencia de las Adicciones

Humana Docencia

Caracas, febrero de 2005.

Jornadas Sigmund Freud 2004

Sueños y Delirios del Venezolano de Hoy

Caracas, Junio 2004. Asociación Venezolana de Psicoanálisis.

Jornadas Nacionales AVEPSI

Psicoterapia Hoy: avances y alcances



Caracas, 01 y 02 de octubre de 2004

Asociación Venezolana de Psicoterapia

IV Congreso Latinoamericano/ III Congreso Venezolano de Psicoterapia "En Tiempos de Caos"

Caracas, 14-16 de septiembre de 2003

II Curso de actualización en Psiquiatría y Psicología Clínica: familia, psicoterapia y otros tratamientos.

Servicio de Psiquiatría, Hospital Militar Dr. Carlos Arvelo.

Caracas, 04 de julio de 2003

Simposio

Tratamiento Psiquiátrico Residencial no convencional

Humana Docencia

Caracas, mayo de 2003

Curso sobre Psicoterapia de Familia.

Dictado por la Lic. Emma Mejías de Láncara. Grupo Humana.

Octubre a Noviembre de 2002.

II Jornadas Nacionales de Radioterapia

Sociedad Venezolana de Radioterapia Oncológica

7 y 8 de junio de 2002. 12 horas crédito.

Sociedad Psicoanalítica de Caracas

Encuentro Clínico: "El adolescente entre la rebeldía y la transgresión"

27 de abril de 2002.

Asociación Venezolana de Psicoanálisis

Terceras jornadas de Psicoterapia para profesionales de la salud mental

"Psicoterapia de Niños"

05, 12 y 19 de marzo de 2002.

Sociedad Psicoanalítica de Caracas

Ciclo de conferencias: "La Mirada Psicoanalítica de Otto Kernberg"

9 y 10 de Febrero de 2001.

Sociedad Psicoanalítica de Caracas

Seminario: "Clínica Analítica y Creación Literaria"

30 de Noviembre de 2000.

Sociedad Psicoanalítica de Caracas.

Conferencia: "Orígenes y determinaciones de la creación literaria"

04 de Noviembre de 2000.

Congreso Interamericano de Psicología  
Caracas, 27 jun. – 02 jul 1999

Encuentro con el Dr. Humberto Maturana: Emociones y Lenguaje.  
Universidad Católica Andrés Bello. 01 de junio de 1998

#### REFERENCIAS PERSONALES

Dr. Juan Luis Linares  
Médico Psiquiatra, Psicólogo y Terapeuta Familiar  
Tlf: 934.507.733

Dr. Pedro M. Yscadar.  
Médico Psiquiatra, Analista Junguiano (IAAP; ICGJ; AVPA)  
Tlf: (+ 34) 932056993  
e-mail: [pmyscadar@hotmail.com](mailto:pmyscadar@hotmail.com)

Lic. Javier Loyo Rivera,  
Director de la Plataforma Crúilla, Eduvic  
Tel: 626.19.59.79.  
Correu electrònic: [Javier.loyo@eduvic.coop](mailto:Javier.loyo@eduvic.coop)

Lic. Dimitra Doumptioti  
Directora Centro Internacional de Psicoterapia Hestia  
Tlf: (+34) 934592802  
e-mail: [info@hestia.es](mailto:info@hestia.es)

Dra. Iolanda D'Ascenzo  
Médico Psiquiatra, Terapeuta Familiar  
Tlf: (+34) 656 380 666  
e-mail: [idammii@yahoo.es](mailto:idammii@yahoo.es)

Lic Dora Ortiz  
Terapeuta Familiar, Individual y de Pareja.  
Tlf: (+34) 658 674 930  
e-mail: [doraortiz\\_psico@yahoo.es](mailto:doraortiz_psico@yahoo.es)

Lic. Luis Caldera  
Psicólogo Clínico, Psicodramatista, Analista Junguiano (AVPA; IAAP)  
TLf: (+33) 626 115 810  
e-mail: [caldera.luis@gmail.com](mailto:caldera.luis@gmail.com)

Dr. Gonzalo Himiob

Médico Psiquiatra, Analista Junguiano (AVPA; IAAP)  
Jefe del Servicio de Psiquiatría  
Hospital Universitario de Caracas  
Tlf: (+58-212) 986 5757 e-mail: [ghimiob@gmail.com](mailto:ghimiob@gmail.com)

Dra. Gertrudis O.de Bendayán  
PhD. Filosofía, Analista Junguiana (AVPA; IAAP)  
AVPA, Centro de Estudios Junguianos de Caracas.  
Tlf: (+ 58-212) 991 9773  
e-mail: [trudybendayan@gmail.com](mailto:trudybendayan@gmail.com)

Dr. Ricardo Carretero Gramage  
Psiquiatra, Analista Junguiano (IAAP; ICGJ)  
Tlf: (+34) 659 466 273  
e-mail: [ricardocarreterogramage@hotmail.com](mailto:ricardocarreterogramage@hotmail.com)

Dra. Magaly Villalobos  
Médico Psiquiatra, Analista Junguiana (SVAJ; IAAP)  
Tlf: (+58) 414 628 11 17  
e-mail: [cruela1951@gmail.com](mailto:cruela1951@gmail.com)

Dr. Eduardo Carvallo (SVAJ; IAAP)  
Médico Psiquiatra, Analista Junguiano  
Tlf: (+57) 313 815 0700  
e-mail: [eduardocarvallo@gmail.com](mailto:eduardocarvallo@gmail.com)